
UNIONE VAL D’ENZA
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza
Provincia di Reggio Emilia

Decreto

n° 14 del 31/05/2018

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE POLIZIA MUNICIPALE, PROTEZIONE CIVILE E
ANTICORRUZIONE

Il Presidente

PREMESSO CHE:
 in data 02/12/2013 con delibera di Consiglio dell’Unione n. 31 è stato approvato il nuovo

statuto e atto costitutivo dell’Unione Val d’Enza a cui hanno aderito i Comuni di Sant’Ilario
d’Enza, Montecchio Emilia, San Polo d’Enza, Gattatico, Campegine, Cavriago, Bibbiano e
Canossa;

 con Atto Rep. N° 19 in data 11/02/2014 a rogito dott. Stefano Gandellini, Segretario
Generale del Comune di Montecchio Emilia, è stato integrato l’atto costitutivo dell’Unione
dei Comuni “Val d’Enza” al fine di includere l’ingresso del Comune di Canossa;

RICHIAMATO l'art. 89, comma 5, del D.Lgs 267/2000,  con il quale si prevede che i
Comuni, le Province e gli altri enti  locali territoriali, nel rispetto dei principi fissati dalla
legge, provvedono alla determinazione delle proprie dotazioni organiche, nonché
all'organizzazione e gestione del personale nell'ambito della propria autonomia normativa e
organizzativa;

VISTO lo Statuto dell'Unione e in particolare :
- l’art. 30 in forza del quale: "il Presidente sovrintende al funzionamento dei servizi e degli

uffici e all’espletamento di tutte le funzioni attribuite e delegate all’Unione, anche tramite
direttive al Segretario, ai Dirigenti e/o Responsabili dei Servizi (…). Il Presidente nomina i
responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali secondo
le modalità ed i criteri stabiliti dalla legge, dallo Statuto e dai regolamenti”;

- gli artt. 39-40 che stabiliscono che “Ciascun servizio è affidato dal Presidente ad un soggetto
responsabile che svolge funzioni ad esso attribuite dalla legge o dal regolamento (…).Gli
incarichi di direzione delle strutture e di alta specializzazione possono essere conferiti anche
a contratto, ai sensi dell’art. 110 TUEL, secondo le modalità previste dal regolamento e nel
rispetto dei vincoli previsti dalla legge”;

RICHIAMATO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell’Unione Val d’Enza, approvato con
delibera di Giunta n 32 del 30/12/2010 e modificato con delibera di Giunta n. 36 del 09/10/2012,
che prevede un’organizzazione ispirata a criteri di autonomia, funzionalità, economicità di gestione
(art.2) e pone in capo alla Giunta dell’Unione la definizione della dotazione organica e la struttura
gestionale dell’Ente, in conformità agli indirizzi generali dettati dal Consiglio (art.6);
VISTI inoltre i seguenti articoli del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi:

 l'art.  7 che stabilisce  che “ La struttura   di direzione  dell'Unione si articola nelle figure del
Segretario  Generale e dei Responsabili di Settore  e che gli incarichi di responsabili di
settore  sono attribuiti dal Presidente, sentita  la Giunta,   a   personale  di  idonea  qualifica,



UNIONE VAL D’ENZA
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza
Provincia di Reggio Emilia

per  una  durata   limitata   nel tempo,    secondo    quanto   stabilito    dalla   legge,   dallo
Statuto    e   dal Regolamento;

 l'art.  10 che disciplina le competenze dei Responsabili di Settore;
 l'art. 11 in forza del quale "Nel rispetto dei limiti previsti dalla normativa di riferimento e

dai CCNL l'Amministrazione può individuare e nominare alte professionalità" ( ...).
 l’art.14 ai sensi del quale “ L’incarico di direzione di un Settore o di alta professionalità è

attribuito con decreto motivato del Presidente per un periodo, di norma di 2 anni
(…..).L’incarico di Responsabile di Settore o il conferimento dell’alta professionalità può
essere conferito anche a soggetti con cui siano stati stipulati a tempo determinato(…..).
L’incarico di Responsabile di Settore può essere conferito,in circostanze eccezionali, a un
dipendente di altro ente locale autorizzato a prestare la propria prestazione mediante
l’istituto dell’assegnazione o mediante convenzione (…..);

 gli artt.15-16 che disciplinano la modalità di graduazione delle posizioni di responsabilità e
di alta professionalità e le cessazioni anticipate dagli incarichi;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio dell'Unione n.12 del 26/04/2018 con la quale è stato
nominato Presidente dell'Unione Val d'Enza il Dott. Paolo Burani;

CONSIDERATO CHE l’area delle posizioni organizzative dell’Unione è stata determinata da
ultimo con la deliberazione della Giunta dell’Unione n° 91 in data 29/09/2017 ed è attualmente
suddivisa nei seguenti settori:
·

ORGANI IN STAFF ALLA GIUNTA:
P.O. DI ALTA PROFESSIONALITA’ COORDINAMENTO OPERATIVO DELL’ENTE E
UFFICIO DI PIANO

SETTORE AFFARI GENERALI E FINANZIARI
P.O. VICE – SEGRETARIO E RESPONSABILE SETTORE AFFARI GENERALI E
FINANZIARI

SETTORE GESTIONE RISORSE UMANE
P.O. RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE RISORSE UMANE

SETTORE UFFICIO APPALTI
P.O. RESPONSABILE UFFICIO APPALTI

SETTORE SERVIZIO INFORMATICO ASSOCIATO
P.O. RESPONSABILE SERVIZIO INFORMATICO ASSOCIATO

SETTORE COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE
P.O. DI ALTA PROFESSIONALITA’ COMANDO DEL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE,
PROTEZIONE CIVILE E RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE
E DELLA TRASPARENZA

SETTORE SERVIZIO SOCIALE INTEGRATO
P.O. SERVIZIO SOCIALE AREA TUTELA, MINORI, DISABILI, CENTRO FAMIGLIE,
UFFICIO GIOVANI E AZIONI DI SISTEMA
P.O. SERVIZIO SOCIALE TERRITORIALE BIBBIANO - CANOSSA – S. POLO D’ENZA



UNIONE VAL D’ENZA
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza
Provincia di Reggio Emilia

P.O. SERVIZIO SOCIALE TERRITORIALE CAMPEGINE
P.O. SERVIZIO SOCIALE TERRITORIALE CAVRIAGO
P.O. SERVIZIO SOCIALE TERRITORIALE GATTATICO
P.O. SERVIZIO SOCIALE TERRITORIALE MONTECCHIO EMILIA
P.O. SERVIZIO SOCIALE TERRITORIALE S. ILARIO D’ENZA – REFERENTE NUCLEO
PROVINCIALE ACCREDITAMENTO PER L’UNIONE

SETTORE COORDINAMENTO DELLE POLITICHE EDUCATIVE
P.O. DI ALTA PROFESSIONALITA’ PER IL COORDINAMENTO DELLE POLITICHE
EDUCATIVE

SETTORE ENTRATE FINANZIARIE
P.O. UFFICIO GESTIONE SERVIZI IN MATERIA DI RISCOSSIONE COATTIVA;

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
P.O. provvisoria UFFICIO DI PIANIFICAZIONE (microzonazione sismica e CLE);

.VISTE:
 la deliberazione di Consiglio dell’Unione n.4 del 20/02/2014 con la quale è stata approvata

la convenzione per il conferimento all'Unione Val d'Enza del Servizio di Polizia Locale da parte
dei Comuni aderenti all'Unione e la gestione in  forma associata di tale funzione;

 la deliberazione di Consiglio dell’Unione n.14 del 31/03/2014 con la quale è stata
approvata la convenzione per il conferimento all'Unione Val d'Enza del Servizio di Protezione
Civile da parte dei Comuni aderenti all'Unione e la gestione in  forma associata di tale funzione;

RICHIAMATO l’atto di nomina della Dott.ssa Cristina Caggiati, assunta a tempo indeterminato
con il profilo professionale di Comandante di Polizia Municipale cat.D3, quale Responsabile del
Settore Polizia Municipale, Protezione Civile e Anticorruzione per il periodo 01/01/2018 al
13/04/2018, data di scadenza del mandato del Presidente dell’Unione (decreto del presidente
dell’Unione n. 30 del 29/12/2017);

RICHIAMATO l’art.14 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi
“Conferimento e revoca dell’incarico di direzione di settore o alta professionalità” ed, in particolare,
il comma 2 il quale prevede che “L’assegnazione degli incarichi segue il principio della
temporaneità e della revocabilità degli stessi. L’incarico è prorogato di diritto, all’atto della naturale
scadenza, fino a quando non intervenga la nuova nomina comunque per un tempo massimo di 90
giorni al solo fine di non determinare gravi disfunzioni organizzative e gestionali”;

VISTO l’art.3, comma 3 del CCNL 2016/2018 sottoscritto in data 21/05/2018 il quale stabilisce
che:
“Gli incarichi di posizione organizzativa di cui all’art.8 del CCNL del 31.3.1999 e all’art.10 del
CCNL del 22.1.2004, già conferiti e ancora in atto, proseguono o possono essere prorogati fino alla
definizione del nuovo assetto delle posizioni organizzative, successivo alla determinazione delle
procedure e dei relativi criteri generali previsti dal comma 1 dell’art 14 e, comunque, non oltre un
anno dalla data di sottoscrizione del presente CCNL;

RITENUTO opportuno rinnovare la nomina suddetta alla Dott.ssa Cristina Caggiati fino al
21/05/2019, al fine di garantire la continuità dell’attività del Settore e valutato positivamente il suo
operato;



UNIONE VAL D’ENZA
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza
Provincia di Reggio Emilia

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art.11 del CCNL del  31/03/1999,   "i comuni privi   di
posizioni   dirigenziali  (... ) e nell'ambito delle  risorse   finanziarie ivi previste  a carico  dei
bilanci  applicano la  disciplina    degli  artt.   8  e seguenti esclusivamente ai dipendenti a cui sia
attribuita  la responsabilità degli uffici e dei  servizi  formalmente individuati  (. .. )  I  comuni  (. ..)
stabiliscono il  valore economico  della retribuzione  di posizione e di risultato  attribuibile   al
personale di cui allo stesso comma  classificato  ne/l'ambito  della categoria  "D"   nei limiti definiti
dall'art.  10";

VISTO il D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii;

PRESO ATTO che, in data 25/05/2018, è entrato in vigore il Regolamento europeo n.679 del
27/04/2016 in materia di protezione dei dati personali;

CONSIDERATO che, il suddetto Regolamento prevede la necessità della nomina dei
Responsabili del trattamento dei dati personali;

VISTA la delibera della Giunta dell’Unione n.73 del 25/05/2018 che prevede, tra l’altro, che
Responsabili del trattamento dei dati personali siano nominati i Responsabili dei Settori dell’ente
per i dati trattati dai Settori di competenza;

DECRETA

1. Di nominare la Dott.ssa Cristina Caggiati, con il profilo professionale di Istruttore Direttivo
Comandante  di Polizia Municipale cat.D3,  Responsabile del Servizio di Polizia Municipale e
Protezione Civile dell'Unione Val d'Enza fino al 21/05/2019 con l’incarico di alta
professionalità, dando atto che alla stessa sono attribuiti tutti i  compiti  ad  essa espressamente
riservati per legge, Statuto e/o regolamento.

2. Di nominare, per il medesimo periodo, la Dott.ssa Cristina Caggiati, Responsabile della
prevenzione della corruzione ai sensi della L. 190/2012 e del piano anticorruzione approvato
dalla giunta con atto n° 2 del 21/01/2014.

3. Di assegnare l’indennità di posizione annua in € 16.000, sulla base del verbale di pesatura delle
posizioni organizzative redatto dal Nucleo Tecnico di Valutazione dell’Unione Val d’Enza ,
approvato con Delibera di Giunta n. 103 del 30/11/2015.

4. Di nominare la dott.ssa Cristina Caggiati Responsabile del trattamento dei dati personali per il
Settore di competenza ai sensi del Regolamento n.679 del 27/04/2016.

DISPONE

La  notifica del presente atto  all'interessata  nonché  la trasmissione dello stesso all'ufficio
personale.

Il Presidente
Burani Paolo / ArubaPEC S.p.A.



UNIONE VAL D’ENZA
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza
Provincia di Reggio Emilia

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.


